[image: image1.png]£

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область-Кузбасс
Осинниковский городской округ Кемеровской области- Кузбасса
Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ

«»  2024г.

                                               №-МНА
                                                                                    принято на заседании Совета народных

депутатов Осинниковского городского

округа «»  2024 года
О рассмотрении проекта решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа «О внесении изменений в Устав Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса»

     На основании статей 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 72 Устава Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, в целях приведения Устава  Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

решил:

1.
Вынести проект решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа «О внесении изменений в Устав Осинниковского  городского округа Кемеровской области - Кузбасса» согласно приложению к настоящему решению на обсуждение граждан города, в форме публичных слушаний, которые состоятся «31» октября 2024 года в 14-00 часов в здании администрации Осинниковского городского округа по адресу: ул. Советская, 17.

2.
Инициатором проведения публичных слушаний определить Совет народных депутатов Осинниковского городского округа.

3.
В целях организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа «О внесении изменений в Устав Осинниковского  городского округа Кемеровской области - Кузбасса» использовать федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

4.
Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Осинниковского  городского округа «О внесении изменений в Устав Осинниковского  городского округа Кемеровской области - Кузбасса» (далее - рабочая группа) в следующем составе:

Жарков Игорь Петрович
- председатель комитета по бюджету, налогам и финансовой политике

Шевлюга Сергей Иванович
- председатель комитета по местному самоуправлению, правопорядку и информационной политике;

Жданов Олег Владимирович
- председатель комитета по развитию городского хозяйства, экологии и предпринимательству;

Писарева Валентина Альбертовна - председатель комитета по развитию социальной сферы;

Юхлин Михаил Евгеньевич - председатель комитета  по вопросам  молодежной политики, культуры и спорта;

Недзельский Юрий Витальевич – председатель комитета  по вопросам патриотического воспитания молодежи

Быковская Галина Николаевна - главный специалист Совета народных депутатов Осинниковского городского округа

5.
Установить, что:

5.1.
Замечания, предложения по проекту решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа «О внесении изменений в Устав  Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса» направляются в рабочую группу (Совет народных депутатов Осинниковского городского округа, ул. Советская, 17) в письменном виде либо на электронную почту sovet-osin@mail.ru. с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина в течение 10 дней со дня его опубликования, а также посредством использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в соответствии с Правилами использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

5.2.
Замечания, предложения регистрируются аппаратом Совета народных депутатов Осинниковского городского округа и передаются в рабочую группу для рассмотрения в трехдневный срок.

5.3.
В публичных слушаниях принимают участие члены рабочей, общественные организации, лица, внесшие свои предложения, а также все желающие граждане, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на территории Осинниковского городского округа. Регистрация осуществляется путем внесения в лист регистрации участников публичных слушаний фамилии, имени, отчества (при наличии), года рождения, адреса места жительства гражданина.

Гражданин, участвуя в публичных слушаниях, подтверждает свое согласие на обработку его персональных данных путем проставления личной подписи в листе регистрации участников публичных слушаний.

6.
Опубликовать настоящее решение в газете «Время  и жизнь» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Осинниковского городского округа.
Председатель Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                              Н.С. Коваленко

Глава Осинниковского

городского округа                                                                                             И.В. Романов
Приложение

 к решению Совета  народных депутатов

Осинниковского городского округа

от «»  2024 года № -МНА

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

Осинниковский городской округ Кемеровской области - Кузбасса

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

РЕШЕНИЕ

«»  2024г.

                                                               №-МНА

                                                                           принято на заседании Совета

 народных депутатов Осинниковского

городского округа «»  2024 года

О внесении  изменений в Устав Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса

          В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2024 года  № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

решил:

 1. Внести в Устав Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, принятый Советом народных депутатов Осинниковского городского округа решение от 22 июля 2014 года  № 76-МНА (в редакции решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 30 августа 2024 года №78-МНА) (далее по тексту - Устав) следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить  пунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2.Статью 9 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Осинниковский городской округ вправе осуществлять межмуниципальное сотрудничество в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»;

1.3.Часть 4 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
1.4. Подпункты а, б пункта 2 части 4 статьи 25 Устава изложить в новой редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области - Кузбасса;»
1.5.Статью 32.1 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания

«2.1. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления в силу не предусмотрен, федеральным и (или) законом Кемеровской области - Кузбасса либо самим актом.»;
1.6. Подпункты а, б пункта 2 части 7 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением  Губернатора Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области - Кузбасса;»;
1.7.  Часть 2 статьи 40 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания

«14) приобретения им статуса иностранного агента - со дня включения в реестр иностранных агентов;»;
1.8. Часть 7 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Адрес местонахождения администрации Осинниковского городского округа: 652811, Кемеровская область - Кузбасс, город Осинники, ул. Советская, дом № 17.»;
1.9. Статью 43 Устава дополнить абзацами двадцать девять, тридцать следующего содержания:

«осуществляет муниципальные внутренние заимствования от имени Осинниковского городского округа привлечение заемных средств в местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства Осинниковского городского округа как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации;
осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;
1.10.Абзац двадцать девятый статьи 43 Устава считать абзацем тридцать первым.

2. Направить настоящее решение Главе Осинниковского городского округа для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном  правовом акте о внесении изменений в Устав Осинниковского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», и вступает в силу после официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.
4. Пункт 1.3 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2025 года.
Председатель

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                             Н.С. Коваленко

Глава Осинниковского городского округа                                                     И.В. Романов